
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore II - Economico Finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: RIVERSAMENTO SOMMA AL COMUNE DI CASTELL’UMBERTO PER 
VERSAMENTO AD ENTE LOCALE   INCOMPETENTE  DITTA 
PELOPONNESO ATTILIO- SALDO IMU 2020 

 

 

 

Reg. Sett. N. 86 del 05/12/2025 

Reg. Gen. N. 719 del 05/12/2025 



OGGETTO
:

RIVERSAMENTO  SOMMA  AL  COMUNE  DI  CASTELL’UMBERTO  PER
VERSAMENTO  AD  ENTE  LOCALE    INCOMPETENTE   DITTA
PELOPONNESO ATTILIO- SALDO IMU 2020

Il Responsabile del Settore II - Economico Finanziario

PREMESSO che il Sig. Peloponneso Attilio, nato a Castell’Umberto il 07/11/1951 e residente a
Santa Maria a Monte (PI) Via del Bruno n. 33/B, CF: PLPTTL51S07C051I, con nota n. 21257 del
28/11/2025   ha  richiesto  il  riversamento  al  Comune  di  Castell’Umberto  (ME)  della  somma di
€74,00  per saldo I.M.U. anno 2020 erroneamente versata al Comune di Naso;
VISTO il provvedimento sindacale n. 5 del 16/03/2024 con il quale sono state attribuite alla dott.ssa
Giuseppina Mangano le funzioni dirigenziali del Settore Economico-Finanziario;
CONSIDERATO che il responsabile di procedimento dei servizi tributari, dopo un’opportuna analisi
ha verificato la rispondenza delle motivazioni addotte e verificato la legittimità della domanda a
seguito di controllo negli archivi I.M.U. a disposizione dell’Ufficio Tributi di questo Comune; 
CONSTATATO che l’importo di € 74,00 IMU anno 2020 indicato dallo stesso contribuente è stato
effettivamente versato sul conto del Comune di Naso introitato con cod. 5087/2020, dove peraltro il
su menzionato signore non ha immobili, e che pertanto tale somma deve essere riversata al Comune
di competenza;
VISTO il comma 722 dell’art. 1 della legge n. 147 e l’art. 2 del decreto 24 febbraio 2016 Ministero
dell’Economia e delle Finanze, che stabiliscono che a decorrere dall’anno di imposta 2012, nel caso
in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo all’Imposta Municipale Propria a un
comune diverso da quello destinatario dell’imposta, il comune che viene a conoscenza dell’errato
versamento,  anche  a  seguito di  comunicazione  del  contribuente,  deve attivare  le  procedure  più
idonee per il riversamento al Comune competente delle somme indebitamente percepite;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6 del decreto 24 febbraio 2016 Ministero dell’Economia e
della  Finanze,  gli  Enti  Locali  interessati  comunicano  allo  stesso  gli  esiti  della  procedura  di
riversamento  di  cui  all’art.  2  del  medesimo  decreto,  mediante  inserimento  dei  relativi  dati
nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale entro sessanta giorni dall’emanazione del
provvedimento di rimborso o dalla data di comunicazione al contribuente dell’esito dell’istruttoria;  
VISTO il vigente regolamento comunale I.M.U.;
VISTO il vigente regolamento comunale delle entrate;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il D Lgs. n. 267/00 e successive modificazioni;
VISTO l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

DI RIVERSARE in favore del Comune di Castell’Umberto, la somma di €74,00 con accredito sul 
conto dello stesso Comune, con causale “Riversamento IMU Peloponneso Attilio per versamento 
IMU 2020 ad Ente incompetente”;
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la spesa di € 74,00 con imputazione al cap. __________previsto 
per “Rimborsi e prestazioni passive”;

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Amministrazione Comunale; 



PROVVEDERE ad effettuare la comunicazione prevista dall’art.1, comma 722 e 727, dalla legge n.
147/13, al M.E.F. 

Il Responsabile 
Settore II - Economico Finanziario

Dott.Ssa Giuseppina Mangano
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

487

RIVERSAMENTO SOMMA AL COMUNE DI CASTELL’UMBERTO PER VERSAMENTO AD ENTE
LOCALE   INCOMPETENTE  DITTA PELOPONNESO ATTILIO- SALDO IMU 2020

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 86 Nr. adozione generale:
05/12/2025Data adozione:

05/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 05/12/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore II - Economico Finanziario nr.86 del 05/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RIVERSAMENTO SOMMA AL COMUNE DI CASTELL’UMBERTO PER VERSAMENTO AD ENTE LOCALE
INCOMPETENTE  DITTA PELOPONNESO ATTILIO- SALDO IMU 2020

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.10.99.99.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1018080112025

0,00Importo:05/12/2025Data:2025 66755/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ONERI STRAODINARI GESTIONE CORRENTE

Piano dei conti f.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: riversamento imu

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.10.99.99.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1018080112026

74,00Importo:05/12/2025Data:2026 65/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ONERI STRAODINARI GESTIONE CORRENTE

Piano dei conti f.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 05/12/2025



Comune di Naso

Visti

487

RIVERSAMENTO SOMMA AL COMUNE DI CASTELL’UMBERTO PER VERSAMENTO AD ENTE
LOCALE   INCOMPETENTE  DITTA PELOPONNESO ATTILIO- SALDO IMU 2020

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 86 Nr. adozione generale:
05/12/2025Data adozione:

05/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 05/12/2025


